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SESJA  NAUKOW A Z OKAZJI X X -LEC IA  PPR  NA POMORZU ZACHODNIM

K om itet W ojewódzki PZPR oraz Instytut Z achodnio-Pom orski zorganizow ały  
w  Szczecinie w  dn. 28—29 m aja br. sesję naukow ą pośw ięconą działalności P ol
skiej P artii Robotniczej na Pom orzu Zachodnim  w 1. 1945— 1948. Na sesję tę 
przybyli liczni działacze PPR i ZMW z terenu w ojew ództw a, członkow ie egzeku
tyw y KW PZPR, przedstaw iciele w ładz państw ow ych, rektorzy i profesorow ie 
w yższych uczelni szczecińskich oraz przedstaw iciele instytutów  naukow ych z War
szaw y, Poznania i z terenu Ziem  Zachodnich .

O tw arcia sesji, która odbyw ała się  w  zamku książąt pomorskich, dokonał 
przew odniczący Rady N aukowej Instytutu  Zachodnio-Pom orskiego prof. dr Piotr 
Zaremba. Na przew odniczącego obrad pow ołany został dr Edmund Dobrzycki, sekre
tarz naukow y tegoż Instytutu. Przem ów ienie inauguracyjne w ygłosił p ierw szy  
sekretarz KW PZPR w  Szczecin ie — A ntoni W alaszek. Podkreślił on znaczenie  
naukow o-badaw cze i polityczne sesji, która ma dokonać analizy i podsum owania  
działalności PPR  w  zakresie zagospodarow ania i odbudowy Pomorza Zachodniego.

P ierw szy referat pt. Polska Partia Robotnicza a początki w ła d zy  ludow ej na 
P om orzu  Zachodnim  w ygłosił mgr K azim ierz G olczew ski. R eferent ukazał głów ne 
zagadnienia zw iązane z pow staw aniem  polsk iej w ładzy w  1. 1945—46 i rew olucyjne  
przem iany ustrojow e, jakie dokonyw ały się na tych ziem iach po ich w yzw oleniu  
przez A rm ię R adziecką i W ojsko Polskie. Szczegółow iej została przedstawiona  
polityka polskiej lew icy, której zadaniem  w  tym  okresie było w łaściw e pokiero
w anie dokonującą się rew olucją ludow o-dem okratyczną.

Drugi referat pt. R ozw ój organ izacy jny  P P R  na Pom orzu  Zachodnim  w ygłosił 
mgr Z dzisław  Borzycki. Om ówił on początek działalności PPR, kiedy organizacja  
napotykała na pow ażne trudności w  pierw szych m iesiącach po w yzw oleniu  (k w ie
cień— czerw iec 1945), następnie pierw szy okres zorganizow anej działalności PPR  
przypadający na drugą połow ę r. 1945 i w reszcie okres trzeci, w  którym  odnoto
w ano szybki w zrost szeregów  partyjnych, przypadający na 1. 1946— 1948. Autor 
referatu nie ograniczył się do przedstaw ienia danych statystycznych, ale zaw arł 
w  referacie ocenę polityczną działalności PPR  w  tym  okresie.

Po w ym ienionych w yżej referatach dokonano otw arcia w ystaw y pośw ięconej 
X X -lec iu  PPR, którą przygotow ano w  salach w ystaw ow ych  zamku. Otwarcia  
dokonał Feliks Lorek, znany działacz partyjny na Pom orzu Zachodnim. Na w y 
staw ie, w yróżniającej się ciekaw ą kom pozycją plastyczną, zebrano liczne plansze, 
fotografie oraz dokum enty archiw alne. U czestnicy sesji obejrzeli rów nież zestaw  
starych kronik film ow ych  oraz film  dokum entalny z w ielk iej m anifestacji zorga
nizow anej w  Szczecinie w  r. 1946 pod hasłem  „Trzymamy straż nad Odrą”.

W godzinach popołudniow ych p ierw szego dnia obrad mgr K. K erstenow a  
przedstąw iła drobiazgow o opracow any referat pt. PPR  a rozw ój  osadnic tw a na 
Pom orzu  Zachodnim,  po czym  otw arto dyskusję nad w ygłoszonym i referatam i. 
Zabrało w  niej głos kilku  znanych działaczy partyjnych w zbogacając problem atykę 
sesji o now e, ciekaw e fakty.

W drugim  dniu sesji obradom przew odniczył mgr Kazim ierz G olczew ski, a jako 
pieiJwszy referat pt. Polska Partia  Robotnicza a ro zw ó j ro ln ic tw a na Pom orzu  
Zachodnim  w ygłosił inż. W ładysław  M atuszew ski. Autor zw rócił uw agę na za
gadnienie odbudowy rolnictw a pom orskiego i jego przebudi i strukturalną rea li-
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zowaną przez PPR na tym  terenie w  oparciu o program w ytyczony w  M anifeście 
PKWN. Z kolei dr Edmund D obrzycki w  referacie pt. PPR  a odbudow a pozaro l
niczych gałęzi gospodarki narodow ej na Pom orzu  Zachodnim  naszkicow ał kolejne 
e t a p y  odbudowy i urucham iania zakładów  produkcyjnych w  woj. szczecińskim , 
Słowną uw agę pośw ięcając spraw ie odbudowy portu szczecińskiego, uznanej za 
najw ażniejsze w ów czas zadanie ze w zględu na znaczenie portu dla ekonom iki 
zachodniopom orskiej i w  ogóle gospodarki narodowej.

D yskusja, jaka w yw iązała  się po tym  ostatnim  referacie, w niosła ciekaw y  
m ateriał uzupełniający.

D yskusję podsum ow ał dr Norbert K ołom ejczyk, przedstaw iciel Zakładu H i
storii Partii KC PZPR, a obrady zam knął prof. dr P iotr Zaremba. O w ielk iej zaś 
Pracy w łożonej w  dzieło odbudowy portu szczecińskiego oraz tam tejszej stoczni 
Przekonali się uczestnicy sesji naocznie, dzięki w ycieczce zorganizow anej dla nich 
Przez m iejscow e władze.

VIII SESJA RADY NAUKOW EJ TOW ARZYSTW A ROZWOJU 
ZIEM ZACHODNICH

W ramach obchodów Tygodnia Ziem Zachodnich zorganizow ana została przez 
Radę Naczelną TRZZ sesja naukow a, pośw ięcona problem om  dem ograficznym  
i socjologicznym  Ziem Zachodnich. Sesja ta odbyła się w  dn. 11 i 12 maja w  L eg
nicy. Obrady odbyw ały się w  salach M iejskiego Domu K ultury, w  którym  urzą
dzono rów nież ciekaw ą w ystaw ę pt. Legnica w  fotografii i grafice.

W pierw szym  dniu sesji dużo uw agi pośw ięcono problem om  socjologicznym  ZZ. 
Poruszyli te zagadnienia przedpołudniow i prelegenci: dr Zygm unt D ulczew ski 
z Poznania i prof. dr P aw eł R ybicki z Krakowa.

Dr D ulczew ski om ów ił dotychczasow e osiągnięcia i dośw iadczenia badań  
socjologicznych na ZZ prow adzonych w  1. 1945— 1961 oraz zarysow ujące się per
spektyw y dalszych prac. W sw oim  referacie w skazał on na dwa etapy w  dotych
czasow ych badaniach socjologicznych: 1. 1945— 1956 — badania prow adzone przez 
kilka ośrodków uniw ersyteckich  oraz po r. 1956, kiedy pow stało szereg ośrodków  
badawczych przy instytutach  naukow ych, głów nie na ZZ. Problem atykę badaw czą  
tego okresu można podzielić na następujące grupy: a) ruchy m igracyjne na ZZ 
w  ostatnim  stu leciu  i ich aspekt socjologiczny, b) organizacja akcji przesiedleńczej 
w 1945 r. — socjologia okresu p ionierskiego na ZZ, c) zagadnienie adaptacji i in te 
gracji społecznej, tw orzenie się now ych społeczności regionalnych, d) przem iany 
w  życiu społeczno-kulturalnym  ludności ZZ. Szybki rozwój gospodarczy tych  
obszarów zmusza do prow adzenia dalszych badań nad przeobrażeniam i społecz
nym i na tych ziem iach.

Prof. R ybicki w  sw oim  referacie zaznaczył, że problem atyka socjologiczna ZZ 
w  okresie po r. 1945, była specyficzna i różniła te  ziem ie od innych. Istn iały nieraz 
silne konflik ty  i antagonizm y m iędzy poszczególnym i grupam i ludności przybyłej 
tutaj z różnych stron. K onflik ty  te w ynikały  z w ielu  przyczyn obiektyw nych  
i subiektyw nych. W m inionych 10 latach nastąpiło  pew ne zaham ow anie się ruchów  
m igracyjnych, zaczął dom inow ać proces w ytw arzania się now ych w ięzi społecz
nych w  now ych w arunkach. C iekaw y jest stosunek pokoleń na ZZ: pokolenia sta
rego, z żyw ą jeszcze „pam ięcią społeczną’’ daw nego środow iska, do m łodego po
kolenia, w  którym  ścierają się dwa w pływ y: now ego środow iska i starego — prze
kazyw anego przez rodziców. Istn ieje rów nież sw oiste  w spółzaw odnictw o m iędzy  
ziem iam i daw nym i z ich tradycją i ośrodkam i centralizacji a Z iem iam i Zachod
nim i, przed którym i otw ierają się  dw ie m ożliw ości rozwoju: ziem ip-t^  jako odmiana

J. K z.
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